
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2011

Contratado(s): 
Nome: Daniel Augusto Fernandes de Oliveira
Endereço: Psg Prf Honorato Filgueira, Bairro: Fátima, 348
CEP. 66060-440 - Belém/PA
Telefone: 9199999145 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 230099

CONTRATO: 20
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de Serviço de manutenção Preventiva e 
Corretiva nos Equipamentos da Agência Transfusional da FSCMPA
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 01/02/2011
Vigência: 02/02/2011 a 01/02/2012
Dispensa: 31/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339036              0269000000          
Federal
Contratado: Daniel Augusto Fernandes de Oliveira
Endereço: Psg Prf Honorato Filgueira, 348
CEP. 66060-440 - Belém/PATelefone: 9199999145 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230112

DISPENSA: 32/2011
Data: 31/03/2011
Valor: 5.349,90
Objeto: Prestação de serviço de manutenção dos oxímetros da 
marca Morya, pertencentes à FSCMPA
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: MMI Tecnologia Com. de Equip. Médicos e Hospitalares LTDA ME
Endereço: Tv WE-10-A, Bairro: Cidade Nova, 61
CEP. 67130-110 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132730464 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229990

P O R T A R I A Nº. 111/2011-GEAPE/HEMOPA, 27 DE 
ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o (a) servidor (a) Azival Sousa 
Duarte , Motorista, matrícula nº. 3367436/3, lotado no 
Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 
de março de 2011 a 03 de Abril de 2011, Laudo nº. 170/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 112/2011-GEAPE/HEMOPA, 27 DE 
ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o (a) servidor (a) Nara Karyne 
Delduck Feitosa, Técnica em Patologia Clínica, matrícula nº. 
54190862/1, lotada no Hemocentro Regional de Santarém, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 20 de março de 2011 a 19 de Abril de 
2011, Laudo nº. 157/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229964

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 108/2011/GEAPE/
HEMOPA, DE 19 DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO DOE 

31.902 DE 27/04/2011.
Onde Lê-se: Remover o(a) servidor(a) Hilda Cristina de Farias 
Rego;
Leia-se: Remover, à pedido, o(a) servidor(a) Hilda Cristina de 
Farias Rego.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 229781

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00668
Valor: 15.750,00
Data: 18/04/2011
Vigência: 18/04/2011 a 18/07/2011

Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 9 
EQUIPAMENTOS (MÉDICO HOSPITALAR)
Compra Direta: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: BLB ELETRONICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132249800 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229935

PORTARIA Nº 150/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA,
DE 09 DE MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 02 
de maio de 2011, aos servidores abaixo relacionados;
ANTONIA MARIA BATISTA DE SOUZA DIAS – Matrícula nº 
55590012
KARLA OEIRAS DE ALMEIDA – Matrícula nº 5884209
ELIZABETE LÚCIA FIGUEIREDO BATISTA – Matrícula nº 2019884
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de maio de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229824

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 05/05/2011
Valor: 1.352,36
Vigência: 26/05/2011 a 26/05/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 12 MESES
Contrato: 71-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: BIOSYSTEMS COMERCIAL IMPORTADORA E EXP DE 
EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: R Cel Amazonas Marcondes, Bairro: Cabral, 336
CEP. 80035-230 - Curitiba/PR
Telefone: 4133531010 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229869

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/05/2011
Valor: 3.569,40
Vigência: 17/05/2011 a 17/05/2012
Justificativa: O contrato originario fica prorrogado pelo período 
de 12 meses, a contar de 17.05.2011, com diminuição de 
quantitativo.
Contrato: 86-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: MHE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA
Endereço: Av Genaro de Carvalho, Bairro: Recreio dos 
Bandeirantes, 643
CEP. 22790-071 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124375247 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇAS E PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229674

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº192, DE 02 DE MAIO DE 2011.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor:IVANEIDA KZARINA DE SOUZA OLAIA RIBEIRO
Matrícula:54183821/ 2
Cargo: MEDICO/FPEHCGV
Período:01.06.2011 A 30.06.2011
Triênio Referente:15.12.2005 A 15.12.2008

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: MAURO ADRIANO DOS SANTOS ARAUJO
Matrícula: 57192171/ 1
Cargo/Lotação:Serviço de Clínica Psiquiátrica / FPEHCGV
Período: 25.04.2011 A 04.05.2011
LICENÇA MATERNIDADE
Laudo:29/2011
Nome:CAMILA MAGNO SOZINHO
Matrícula:57231153/ 1
Cargo/Lotação:MEDICO/FPEHCGV
Período:30.04.2011 A 26.10.2011

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome:ROSANGELA DE AVIZ SILVA
Matrículas:5831830/ 2 E 5831830/ 3
Cargo/Lotação:TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período:03.12.2010 a 10.12.2010

PORTARIA Nº 187 , DE 28 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 197 de 15/06/2010, 
publicada no DOE nº 31.688 de 16/06/2010 que designou os 
colaboradores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de Avaliação de Gratificação de Desempenho Institucional da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

NOME TITULARES SUPLENTES
PAULO ROBERTO SANTOS 

WANDERLEY COORDENADOR SANDRA REGINA DO SOCORRO 
PEREIRA ALVES

JOSÉ LUIZ NÓBREGA DE 
ARAÚJO MEMBRO MARCIANA ALVES DE ANDRADE

RENATA MARIA COUTINHO 
ALVES MEMBRO SILVIA LUCIA SOUZA COSTA

MARIZETE SANTOS ARAÚJO 
DE OLIVEIRA MEMBRO VERA LÚCIA LACERDA

DAILTON PEREIRA TORRES MEMBRO JOANILO LUDOVICO TELES DE 
OLIVEIRA

TARCÍSIO ANDRÉ DA SILVA 
REIS MEMBRO ELIEZO PINHEIRO SILVA

PORTARIA Nº 188, DE 28 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os colaboradores, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Gratificação de 
Desempenho Institucional da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna., até ulterior deliberação.

NOME TITULARES SUPLENTES

JOSÉ LUIZ NÓBREGA DE ARAÚJO COORDENADOR MARCIANA ALVES DE ANDRADE

SILVIA LUCIA SOUZA COSTA MEMBRO SILVIA MARIA ALMEIDA DA 
COSTA

RENATA MARIA COUTINHO ALVES MEMBRO MARIA CLAUDECIRA MOURA 
MOURAO

MARIZETE SANTOS ARAÚJO DE 
OLIVEIRA

MEMBRO VERA LÚCIA LACERDA

DAILTON PEREIRA TORRES MEMBRO JOANILO LUDOVICO TELES DE 
OLIVEIRA

TARCÍSIO ANDRÉ DA SILVA REIS MEMBRO ELIEZO PINHEIRO SILVA

PORTARIA Nº 193, DE 02 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011,publicado no DOE n° 
31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
SUBSTITUIR, servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS– 
matrícula nº 5360870/ 2, PSICOLOGO, designada para compor a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de acordo com 
a PORTARIA Nº 136 de 31 de março de 2011, publicada no DOE 
nº 31.889 de 06/04/2011, pela servidora ALCINEA MARINHO 
CORREA – matrícula nº 5108535/ 1, ENFERMEIRO.

PORTARIA Nº 182, DE 25 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral à servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.


